



## ED-2003

B.Com. (Part-I) Examination, 2021

Compulsory

Group - I

Paper - I

Financial Accounting

*Time* : Three Hours] [Maximum Marks : 75

**नोट** : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note** : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

### इकाई / Unit-I

1. पुस्तपालन एवं लेखाकर्म की दोहरे लेखे प्रणाली को विस्तार से समझाइए और उसके लाभ लिखिए।

Explain in detail the theory of Double Entry System of Book-keeping and Accountancy and give its advantages.

**अथवा / OR**

DRG\_57\_(12)

(Turn Over)

( 2 )

सहायक बहियों से क्या आशय है? इसको स्पष्ट रूप से समझाइए। विक्री बही का नमूना दीजिए।

What is meant by Subsidiary Books ? Explain it fully. Give a specimen of Sales Book.

**इकाई / Unit-II**

2. “तलपट केवल गणित संबंधी शुद्धता का प्रमाण है।” इस कथन को समझाइए और उन विभिन्न त्रुटियों को लिखिए जो तलपट द्वारा नहीं जानी जा सकती है।

“Trial Balance is the evidence of only arithmetical accuracy.” Explain this statement and point out the errors which the Trial Balance will not reveal.

**अथवा / OR**

श्री विजय का 31 दिसम्बर, 2000 को समाप्त होने वाले वर्ष का तलपट आगे दिया जाता है। इससे आप वर्ष 2000 का व्यापार एवं लाभ-हानि खाता और 31 दिसम्बर, 2000 का चिट्ठा तैयार कीजिए :

विवरण	₹	विवरण	₹
रहतिया 1 जनवरी, 2000	16,000	बैंक का ऋण	4,400
भवन	24,000	विविध लेनदार	11,600
विविध देनदार	17,000	पूँजी	32,000

( 3 )

विवरण	₹	विवरण	₹
मशीनरी	10,000	बिक्री	1,30,000
आहरण	4,000	कटौती	400
क्रय	90,000	क्रय वापसी	800
बीमा एवं कर	1,500	कमीशन	750
व्यापारिक व्यय	3,600	अशोध्द्य ऋणार्थ	
		प्रावधान	400
बिक्री वापसी	600	देय बिल	2,000
वेतन	8,200		
क्रय पर भाड़ा	1,250		
अशोध्द्य ऋण	300		
प्राप्य बिल	4,500		
रोकड़ शेष	1,400		
	1,82,350		1,82,350

निम्न समायोजनाएँ आवश्यक हैं :

- 31 दिसम्बर, 2000 को अंतिम रहतिया का मूल्य ₹ 12,000 था।
- पूँजी पर 5% वार्षिक ब्याज लगाना था।
- वेतन के ₹ 800 देना बाकी था।
- बीमा का ₹ 150 पूर्वदत्त था।
- मकान पर 2%, मशीनरी पर 10% हास करना है।

( 4 )

(f) देनदारों पर 5% अशोध्य ऋण प्रावधान के रखना है।

(g) कमीशन के ₹ 200 मिलने शेष है।

Below is given the Trial Balance of Shri Vijay in respect of the year ending 31st December, 2000. Prepare his Trading and Profit & Loss Account for the year 2000 and his Balance Sheet as at 31st December, 2000 :

Particulars	₹	Particulars	₹
Stock 1st Jan., 2000	16,000	Bank Loan	4,400
Building	24,000	Sundry Creditors	11,600
Sundry Debtors	17,000	Capital	32,000
Machinery	10,000	Sales	1,30,000
Drawings	4,000	Discount	400
Purchase	90,000	Purchase Return	800
Insurance & Taxes	1,500	Commission	750
Trade Expenses	3,600	Provision for Bad debts	400
Sales Return	600	Bills Payable	2,000
Salaries	8,200		
Freight on Purchase	1,250		
Bad Debts	300		
Bills Receivable	4,500		
Cash in hand	1,400		
	1,82,350		1,82,350

DRG\_57\_(12)

(Continued)

( 5 )

Following adjustments are necessary :

- (a) Closing Stock on 31st December, 2000 was ₹ 12,000.
- (b) Interest at the rate of 5% p.a. was to be allowed on capital.
- (c) ₹ 800 are outstanding for salaries.
- (d) Insurance prepaid ₹ 150.
- (e) Depreciation is to be written off on building at 2% and on Machinery at 10%.
- (f) To keep 5% provision for Bad debts on Debtors.
- (g) Commission earned but not received ₹ 200.

**इकाई / Unit-III**

3. संचय का क्या आशय है? गुप्त संचय क्या है? यह किस प्रकार बनाया जाता है? इसके लाभ एवं हानियाँ लिखिए।

What is the meaning of Reserve? What is secret reserve? How is it created? Write its merits and demerits.

**अथवा / OR**

( 6 )

एक निर्माणक फर्म ने 1 जनवरी, 1993 को मशीनरी ₹ 1,00,000 में क्रय की और इसके लगाने में ₹ 2,000 व्यय किये। उसी वर्ष 1 जुलाई को ₹ 50,000 में एक मशीन क्रय की गई। 1 जनवरी, 1995 को उस मशीन को नीलाम पर ₹ 40,000 में बेच दिया, जिसे 1 जनवरी, 1993 को क्रय किया गया था और उसी दिन ₹ 25,000 का एक नयी मशीन क्रय की गई।

हास 10% प्रतिवर्ष की दर से मूल लागत पर निकाला जाता है। 1995 में उसे बदल कर 15% प्रतिवर्ष की दर से क्रमागत हास पद्धति का प्रयोग किया गया है।

1993 से 1997 तक के लिये मशीन खाता बनाइए।  
(नोट : अपनी गणना निकटम रुपये में करें)

A manufacturing firm purchased on 1 January, 1993 certain machinery for ₹ 1,00,000 and spent ₹ 2,000 on its erection. On 1st July in the same year additional machinery costing ₹ 50,000 was acquired. On 1st January, 1995, the machinery purchased on 1st January, 1993 (having become obsolete) was auctioned for ₹ 40,000 and on the same date fresh machinery was purchased at a cost of ₹ 25,000.

(7)

Depreciation was provided annually at 10% p.a. on the original cost. In 1995, however, this method was changed and that of writing of 15% on the written down value was adopted.

Give the Machinery Account as it would stand at the end of each year from 1993 to 1997.

[Note : make your calculation to the nearest rupee]

#### इकाई / Unit-IV

4. किराया क्रय एवं किस्त क्रय पद्धति से आपका क्या आशय है? किराया क्रय एवं किस्त क्रय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by hire-purchase and instalment purchase system? Explain the difference between hire-purchase system and instalment purchase system.

#### अथवा / OR

X कंपनी की शाखा रायपुर में है, जिसे बीजक मूल्य पर 20% लाभ से माल भेजा जाता है। अग्रांकित सूचनाओं के आधार पर शाखा का लाभ

( 8 )

प्रकट करते हुये मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में  
'शाखा खाता' बनाइए :

	₹
उधार बिक्री	11,200
शाखा को माल भेजा (बीजक मूल्य पर)	38,000
नकद बिक्री	24,800
देनदारों से रोकड़ प्राप्त	10,000
मजदूरी (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	1,520
किराया (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	1,800
ग्राहकों को दी गई कटौती	400
माल नष्ट हुआ	100
विविध व्यय (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	100
ग्राहकों ने माल लौटाया	200
फर्नीचर पर ह्रास	100

X company has its branch at Raipur, goods are invoiced to this branch at 20% profit on invoice price. From the following details prepare Branch A/c in the books of Head Office showing branch profit :



( 9 )

	₹
Credit Sales	11,200
Goods supplied to branch at invoice price	38,000
Cash Sales	24,800
Cash received from Debtors	10,000
Wages (Paid by Head Office)	1,520
Rent (Paid by Head Office)	1,800
Discount allowed to customers	400
Goods spoiled	100
Sundry expenses (Paid by H.O.)	100
Goods return by customers	200
Depreciation on Furniture	100

**इकाई / Unit-V**

5. फर्मों के एकीकरण से क्या आशय है? फर्मों के एकीकरण के समय लेखांकन के क्या लेखे दिये जाते हैं?

What is amalgamation of firm? What accounting record is made at the time of amalgamation of firms?

**अथवा / OR**

( 10 )

A, B और C एक फर्म के साझेदार हैं, और लाभालाभ क्रमशः 3:2:1 के अनुपात में बांटते हैं। साझेदार का विघटन 31 दिसम्बर, 1991 को हुआ। इस तारीख को फर्म का चिट्ठा अग्रांकित था :

	₹		₹
लेनदार	10,000	रोकड़	2,000
A का ऋण	3,000	देनदार	21,000
B का ऋण	2,000	रहतिया	8,000
पूँजी :			
A ₹ 10,000			
B ₹ 5,000			
C ₹ 1,000	16,000		
	31,000		31,000

यह निर्णय लिया गया है कि शुद्ध प्राप्तियों का विवरण प्रत्येक माह के अंत में उसी क्रम में किया जाये जिस क्रम में प्राप्तियाँ होती हैं। प्राप्तियाँ और व्यय निम्न प्रकार थे :

	देनदार ₹	रहतिया ₹	व्यय ₹
जनवरी	4,000	2,000	500
फरवरी	5,000	500	250
मार्च	4,500	4,000	500
अप्रैल	5,000	500	200
मई	1,000	1,500	250

( 11 )

रहतिया पूरा बिक गया, पर शेष देनदारों को C ने ₹ 300 में ले लिया। रोकड़ का वितरण दिखाइए।

A, B and C are partners in a firm and divide Profit & Loss in the ratio of 3:2:1. Partnership is dissolved on 31st December, 1991. Following is the Balance Sheet of the firm on this date :

	₹		₹
Creditors	10,000	Cash	2,000
A' Loan	3,000	Debtors	21,000
B's Loan	2,000	Stock	8,000
Capital :			
A ₹ 10,000			
B ₹ 5,000			
C ₹ 1,000	16,000		
	<u>31,000</u>		<u>31,000</u>

It was agreed that net realisation will be distributed at the end of each month in the same order in which realisation are made. The realisation and expenses are as follows :

( 12 )

	Debtors ₹	Stock ₹	Expenses ₹
January	4,000	2,000	500
February	5,000	500	250
March	4,500	4,000	500
April	5,000	500	200
May	1,000	1,500	250

The stock is completely sold off but remaining debtors were taken over by 'C' for ₹ 300. Show the distribution of cash.

---